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TALIS XALQARO BAHOLASH DASTURINING 
AHAMIYATI VA AFZALLIKLARI

Qarshiboyeva X. K. 
ChDPU oʻqituvchisi

Tayanch soʻzlar: xalqaro baholash dasturlari, Iqtisodiy hamkorlik va taraqqiyot tashkiloti, 
xalqaro taʼlim muvaffaqiyatini tekshirish uyushmasi, TALIS, PISA, PILRS, TIMSS.

Ключевые слова: международныэ программы отсенивания, Организация экономи-
ческого сотрудничества и развития, Международная ассоциация отсенки образовател-
ных достижений, ТАЛИС, ПИСА, ПИЛРС, ТИМСС.

Key words: international assessment programs, Organization for Economic Cooperation 
and Development, International Association for the Assessment of Educational Achievement, 
TALIS, PISA, PILRS, TIMSS.

Mamlakatimizda amalga oshirilayotgan islohotlar natijasida iqtisodiy 
oʻsish jadallik bilan rivojlanmoqda. Iqtisodiy oʻsish yuqori boʻlgani sari 
mamlakatimizda barcha sohalarda malakali kadrlarga talab kuchaymoqda. 

Bu holat oʻz-oʻzidan oʻquvchilarimizning darslarga qiziqishini oshirish va 
oʻqituvchilarning har tomonlama taʼlim-tarbiyaga eʼtiborini kuchaytirishni 
taqozo etadi. Qayd etilgan talablar xorijiy davlatlardagi kabi taʼlim, fan 
sohalarini rivojlantirish uchun baholash, monitoring qilish zarurligini koʻrsatadi.
Taʼlim sifatini oshirishga qaratilgan ilgʻor xorijiy tajribalarni yurtimiz taʼlim 
sohasiga jalb qilish dolzarb boʻlib turibdi. Taʼlim sifatini xalqaro standartlar 
asosida baholash orqali dunyo mamlakatlari bilan hamohang harakat qilish 
davr talabidir. 

Bu harakatni amalga oshirish maqsadida Oʻzbekiston Respublikasi Vazirlar 
Mahkamasining 2018-yil 8-dekabrdagi 997-sonli “Xalq taʼlimi tizimida taʼlim 
sifatini baholash sohasidagi xalqaro tadqiqotlarni tashkil etish chora-tadbirlari 
toʻgʻrisida”gi qaror qabul qilingan. Qarorda Taʼlim sifatini nazorat qilish 
inspeksiyasi huzurida taʼlim sifatini baholash boʻyicha xalqaro tadqiqotlarni 
amalga oshirish Milliy markazi tashkil etilib, mamlakatimiz xalqaro baholash 
dasturlarida ishtirok etishi vazifa qilib belgilandi. Mamlakatimizda amalga 
oshirilayotgan yangi islohotlar natijasida PISA, PIRLS, TIMSS, TALIS 
kabi xalqaro baholash dasturlari amaliyotga joriy etilishi koʻzda tutilgan. 
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Buyuk kelajak egalari boʻlgan yoshlarimizni har tomonlama barkamol shaxs 
qilib tarbiyalashda TALIS xalqaro dasturining ahamiyati beqiyos. Shuning 
uchun yuqoridagi qarorda xalqaro tadqiqotlarga tayyorgarlik boʻyicha yoʻl 
xaritasi belgilab olindi. Bunga koʻra xalqaro tadqiqotlarni tashkil etish hamda 
muvofiqlashtirishda Oʻzbekiston vakil sifatida ishtirok etishi va xalqaro 
loyihalarni ishlab chiqish hamda amalga oshirish boʻyicha harakatlar yoʻnalishi 
koʻrsatildi. TALIS (The Teaching and Learning international Survey)-rahbar 
va pedagog kadrlarning umumiy oʻrta taʼlim muassasalarida oʻqitish va taʼlim 
olish muhitini hamda oʻqituvchilarning ish sharoitlarini oʻrganish tadqiqotida 
ishtirokini taʼminlashga alohida eʼtibor qaratildi. 

TALIS oʻqituvchilar va maktab rahbarlarining kasbiy jihatdan va pedagogik 
jihatdan doimo rivojlanib borishi uchun taʼlim muhiti va sharoitlari haqida 
aniq tahlillarga asoslanadigan, mustahkam yoʻnalishlar boʻyicha ishonchli va 
qiyosiy maʼlumotlarni ishlab chiqadi.

TALIS-oʻqituvchilar faoliyati, ularning ish sharoiti va maktabdagi taʼlim 
muhitini baholashga qaratilgan eng yirik xalqaro tadqiqot hisoblanadi. 

Oʻqituvchi va rahbar xodimlar fikri avvaldan tuzib olingan soʻrovnomalar 
asosida oʻrganiladi. Har bir soʻrovnomani amalga oshirish uchun 45-60 daqiqa 
vaqt beriladi. Bunday soʻrovnomalarni onlayn yoki qogʻozi variantda tashkil 
qilish mumkin. 

TALIS dastlab har besh yilda, yaʼni 2008, 2013 va 2018-yillarda shu 
sababdan keyingi bosqich 2024-yilda amalga oshirilishi rejalashtirilgan.

TALIS xalqaro baholash dasturining maqsadi ishtirok etayotgan har bir 
mamlakatga oʻqitish va oʻrganish uchun shart-sharoitlar yaratishga qaratilgan 
taʼlim siyosatini ishlab chiqishda yangidan-yangi ustuvor yoʻnalishlarni koʻrib 
chiqish va yaratish imkonini beradigan ishonchli, aniq, dolzarb va solishtirma 
qiyosiy maʼlumotlar berishdan iborat. 

TALIS- xalqaro baholash dasturining vazifalari:
 – jamiyatda pedagogning ijtimoiy mavqeyini oshirish;
 – oʻqituvchilarning kasbiy tayyorgarligini rivojlantirish;
 – iqtidorli yoshlarni pedagogika sohasiga jalb qilish;
 – uzluksiz malaka oshirish jarayonini takomillashtirishning istiqbolli 
yoʻnalishlarini belgilab berish

 – moderator oʻqituvchilarni tanlash.
Tadqiqot materiallari va metodologiyasi. Iqtisodiy Hamkorlik va Taraqqiyoti 

tashkiloti (IHTT yoki ingl. Organisation for Economic Cooperation end 
Development-OECD) Yevropadagi davlatlardan tashkil topgan uyushmasi 
boʻlib, ushbu tashkilotga aʼzo davlatlarda iqtisodiy oʻsishni taʼminlash, 
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yuksaltirish, aholi turmush darajasini yaxshilash, moliyaviy barqarorlikni 
taʼminlashni nazarda tutadi. IHTT 1948-yilda AQSH tashabbusi bilan tuzilgan 
boʻlib bu tashkilotni tuzish haqidagi konvensiya 1961-yil 11-oktyabrdan 
kuchga kirgan. 

Bu tashkilotning maqsadi:
 – ish oʻrinlarini yaratish;
 – iqtisodiy oʻsish va yashash standartlarining oʻsishi uchun iqtisodiy siyosat 
yurgizish;

 – xalqaro raqobatbardoshlilikni boshqarish, global ishlab chiqarish va 
mamlakatlar savdo-sotigʻI uchun chegaralarning ochilish jarayonida 
mamlakatlarga iqtisodiy samaradorlik va sifat tizimlarini oshirishda 
koʻmaklashish;

 – taʼlim orqali inson kapitali oʻsishini taʼminlash.
TALIS boshqaruv kengashi (TGB) va uning strategic rivojlanish guruhi 

(SDG) qaror qabul qiluvchi asosiy organ hisoblanadi. Taʼlim sohasidagi 
yutuqlarni baholash xalqaro assotsiatsiyasi (IEA) boshchiligidagi bosh idoralar 
Niderlandiya, Amsterdam va Germaniyaning Gamburg shahrida joylashgan. Ular 
OECD kotibiyati nomidan xalqaro tadqiqotlar oʻtkazishga masʼul hisoblanadi. 
Kanada statistika markazi hamda ASER Taʼlim tadqiqotlari boʻyicha Avstraliya 
kengashi (Melburn, Avstraliya) tashkilotlari IEA tashkilotining hamkori 
hisoblanadi. 

Niderlandiyaning Tiburg universitetidagi Texnik maslahat guruhi(TAG) 
tomonidan texnik, uslubiy va tahliliy masalalarda qoʻshimcha yordam 
koʻrsatiladi.

Tadqiqotlarda ishtirok etuvchi maktab oʻqituvchilari va direktorlari nafaqat 
milliy, balki xalqaro darajada oʻz fikrlarini bera olish imkoniyatiga ega 
boʻladilar. Yaʼni TALIS soʻrovnomalari natijalari maktabdagi taʼlim muhiti, 
maktab direktorlari va oʻqituvchilarining kasbiy faoliyati, ularning malaka 
oshirishlariga oid shart-sharoitlar haqida fikr yuritishga undaydi. Bu tadqiqot 
asosida taʼlim muassasalaridagi kamchiliklar, oʻqituvchilar faoliyatidagi 
muammolar chuqur va tizimli tahlil qilinib, natijalar reprezentativlik tamoyili 
asosida davlatlar va xalqaro miqyosda qiyosiy tahlillar olib boradi. Ushbu 
keng koʻlamli tadqiqot taʼlim dargohlarida kechayotgan pedagogik, uslubiy va 
ijtimoiy jarayonlar toʻgʻrisidagi imkoni boricha xolis maʼlumotlarni toʻplash, 
tahlil qilish, tahlillar natijasida oʻqitish va oʻrganish jarayoniga toʻsqinlik 
qilayotgan omillarni aniqlash va bartaraf etishga qaratilgan.

Soʻrovnomalarda maktab oʻqituvchilari va direktorlari oʻz malakalarini 
oshirish jarayoni, taʼlim amaliyoti duch kelayotgan kasbga doir muammolar 
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haqida bildirgan fikr-mulohazalari maxsus ishlab chiqilgan konseptual mezonlar 
asosida baholanadi.

Davlatimiz oldidagi eng muhim vazifalardan biri oʻqituvchilar, rahbar 
xodimlar va oʻqitishning ishonchli koʻrsatkichlarini ishlab chiqish, oʻzgarishlar 
va izchilliklar boʻyicha haqiqiy xalqaro taqqoslashlar va istiqbollarni 
taʼminlashdan iborat. Bu jarayon taʼlim siyosati va amaliyoti bilan bogʻliq 
quyidagi uch guruhga yoʻnaltirilgan;

 – oʻqituvchilik kasbini rivojlantirishga yordam beruvchi taʼlim siyosatini 
koʻrib chiqish va ishlab chiqishga yordam berish hamda samarali oʻqitish 
va oʻrganish uchun yaxshi sharoit yaratish

 – taʼlim sohasi mutaxassislari, oʻqituvchilar va maktab rahbarlari uchun 
taʼlim amaliyotini targʻib qilish va ularni takomillashtirish yoʻllarini 
koʻrsatish

 – tadqiqot Foydalanilgan adabiyotlar.ini yaratish, TALIS va boshqa 
maʼlumotlar yordamida keyingi tadqiqotlar uchun asoslovchi 
maʼlumotlarni yaratish

TALIS tadqiqotlarida 2008-yil 24 ta, 2013-yil 37ta, 2018-yil 46 ta mamlakat 
ishtirok etdi. 2024-yil ishtirokchi mamlakatlar soni 50 ta mamlakat ishtirok 
etadi. Yana Shveytsariya, Malta, Avstraliya, Marokash, Peru, Tayland kabi 6 ta 
mamlakat qoʻshilishi kutilmoqda.

TALIS 3 ta asosiy bosqichda oʻtkaziladi:
 – tajriba-2022-yil fevral- mart oylarida,;
 – tajriba-sinov 2023-yil fevral-mart oylarida;
 – asosiy tadqiqot 2024-yil fevral-aprel oylarida;

Hisobot va tahlil 2024-yil oktyabrdan 2025-yil oktyabrgacha amalga 
oshiriladi. 

Tadqiqotda maktab hayotining dolzarb muammolari, ayniqsa maktab 
rahbariyatining quyi pogʻonadagi hamkasblari bilan munosabatlarida 
professionallik darajasi, uning maktab muhiti, oʻquvchilarning oʻzlashtirishiga 
taʼsiri oʻrganiladi.Taʼlim tizimi ishtirokchilarining fikr-mulohazalariga TALIS 
tadqiqoti mamlakatlar taʼlim siyosatida yangi yondashuvlarni ishlab chiqish 
uchun muhim manba sifatida eʼtibor qaratadi. 

TALIS soʻrovnomalari uchun muayyan mamlakatning 200 ta maktabi, 
har bir maktabdan 20 nafardan 5-9-sinflarda taʼlim beradigan oʻqituvchilar 
va shu soʻrovnomada qatnashayotgan maktablarning direktorlari, yaʼni 200 
nafar direktor va 4000 nafar oʻqituvchilar tanlab olinadi.Bu soʻrovnomalar 
oʻrta taʼlim tizimi muammolariga pedagog nuqtayi nazaridan qarashga, 
maʼlumotlarni taqqoslash va tahlil qilish imkoniyatini beradi. Bu esa oʻz 
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navbatida muammolarni barvaqt aniqlash va ularni hal qilishning strategik 
rejalarini tuzish, harakatlanishga koʻmak beradi. Yangi davr oʻqituvchilardan 
butun umr izlanish, oʻz ustida ishlashni talab etadi. Chunki sifatli taʼlimni sifatsiz 
oʻqituvchilar bilan barpo etib boʻlmaydi. Tadqiqot maktab muammolarini hal 
qilish orqali maktab boshqaruvi samaradorligini va masʼuliyatini oshirishni 
nazarda tutadi.

TALIS oʻquv muhiti va maktablardagi oʻqituvchilarning mehnat sharoitiga 
bagʻishlangan birinchi xalqaro soʻrovnoma hisoblanadi. Maktab muammolarini 
oʻrganish, ularni tahlil qilish bilan birga maktab boshqaruvida samaradorlik 
va masʼuliyatni oshirishni nazarda tutadi. Oʻqituvchilarning kundalik mehnat 
taqsimoti, vakolatlari va bularning taʼlim olish va taʼlim berish jarayonida 
kadrlarning ruhiy holati va mehnat unumdorligiga taʼsiri dunyo miqyosida 
qiyosiy oʻrganiladi. 

Bugungi kunda IHTT IEA kabi nufuzli xalqaro tashkilotlarning taʼlim 
sohasida olib borayotgan baholash dasturlari butun taʼlim tizimini qamrab olgan 
boʻlib, ulardan bir nechtalari oʻquvchilar bilimlarini xalqaro taʼlim dasturlari 
asosida baholash va tahlil qilishda muhim sanaladi. Oʻzbekiston Respublikasi 
Vazirlar Mahkamasining 08.12.2018-yilda 997-sonli “Xalq taʼlimi tizimida 
taʼlim sifatini baholash sohasidagi xalqaro tadqiqotlarni tashkil etish chora-
tadbirlari toʻgʻrisida”gi Qarorida quyidagi xalqaro baholash dasturlari boʻyicha 
xalqaro tadqiqotlarni tashkil etish vazifasi qoʻyilgan. 

Progress in International Peading and literacy Study(TIMSS) – boshlangʻich 
s4-sinf oʻquvchilarining matnni oʻqish va tushunish darajasini baholash uchun;

Trends in International Mathematics and Sciense Study – 4- va 8-sinf 
oʻquvchilarining matematika va tabiiy yoʻnalishdagi fanlardan oʻzlashtirish 
darajasini baholash uchun;

The Programmefor International Student Assesment (PISA) – 15 yoshli 
oʻquvchilarning oʻqish, matematika va tabiiy yoʻnalishdagi fanlardan 
savodxonlik darajasini baholash uchun;

The Teaching and Learning International Survey (TALIS) – rahbar va 
pedagog kadrlarning umumiy oʻrta taʼlim muassasalarida oʻqitish va taʼlim 
olish muhitini hamda oʻqituvchilarning ish sharoitlarini oʻrganish uchun.

Mazkur Qaror ijrosini amalga oshirish uchun mamlakatimizda Xalqaro 
baholash dasturlariga tayyorgarlik koʻrish, ularni oʻtkazish, Taʼlim sohasini 
jadal takomillashtirish boʻyicha amaliy harakatlar katta surʼatlar bilan olib 
borilmoqda. Natijada Oʻzbekiston PISA xalqaro baholash tadqiqotlarida ilk bor 
ishtirok etdi.
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Hozirda TALIS xalqaro tadqiqotlarida ishtirok etish uchun qizgʻin 
tayyorgarlik ishlari olib borilmoqda.

Xulosa qilib aytganda, taʼlim tizimidagi xalqaro baholash dasturlari 
tadqiqotlarida ishtirok etish mamlakatimiz taʼlim tizimi uchun, yangi va 
ilgʻor strategik yoʻnalishlarni belgilab olish uchun, munosib kelajak avlodni 
tarbiyalash uchun bir qancha afzalliklarga ega ekanligi bir ovozdan eʼtirof 
etilmoqda. Chunki, yurtimizda taʼlim sohasi xalqaro standart va talablariga 
moslashuv jarayoni yuz beradi. Taʼlimni xalqaro standartlar asosida tashkil 
etishimiz, monitoring qilishimiz, boshqa mamlakatlar taʼlim tizimi va darajasi 
bilan qiyoslash va solishtirish orqali davlatimiz taʼlimdagi kamchiliklar 
aniqlaydi, sabablarini oʻrganadi, kelgusida taʼlim tizimining rivojlanishi 
uchun rejalar tuziladi. Taʼlim sohasida muhim boʻlgan milliy baholash tizimini 
yaratish va taʼlim sohasidagi milliy tadqiqotlarni sifatli oʻtkazishga ijobiy 
taʼsir koʻrsatadi. Ayniqsa TALIS xalqaro baholash dasturi rahbar va pedagog 
kadrlarning maktablarda oʻqitish va taʼlim olish muhitini, oʻqituvchilarning 
ish sharoitlarini oʻrganishi bilan taʼlim tizimida yuksak istiqbollarga yoʻl ochib 
beradi. 
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РEЗЮМE
Mazkur maqolada taʼlim tizimidagi TALIS xalqaro baholash dasturi, maqsad va vazifalari haqida 

maʼlumot berilgan. TALIS xalqaro baholash dasturini joriy etishning afzalliklari haqida soʻz yuritilgan. 

РEЗЮМE
В данной стате представлена информация о международной программе отсенивания ТАЛИС в 

системе образования, о её селях и задачах. Рассмотрены преимущэства внедрения международной 
программы отсенивания ТАЛИС.

SUMMARY
This article provides information about the international TALIS assessment program in the education 

system, about its goals and objectives. The advantages of introducing the international TALIS assessment 
program are considered.


